segunda-feira, 10 de agOsTO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2

Portaria 2009
número de Publicação: 19081

Portaria nº 0499/09- 30.07.2009
NOME: SebaStião de SouSa Ferreira
MATRICULA: 3174492/1
Cargo/função: Assistente de Administração
OBJETIVO: deSignar, a contar de 03.08.2009 a 04.09.2009,
para responder pela Chefia da Seção de prestação de Contas/
COAFI , em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.

Portaria nº 0514/09- 07.08.09
NOME: danielle Santa brigida riVera
MATRICULA: 57211210/1
Cargo/função: Extensionista Rural I
OBJETIVO: colocar , a contar  de 11.07.09 ATÉ 31.12.2009
, à disposição da Secretaria de Estado  de Pesca e Aqüicultura/
SEPAq, com ônus para a EMATER-Pa.

Portaria de diÁria n° 436/09
número de Publicação: 19238

Portaria  nº 436/2009
Nome:  OTÁVIO DE MELO PINHEIRO
Função: Motorista
Destino: Cap. Poço e Aurora do Pará
Período: 05 a 07/08/2009
Objetivo:  Transportar professores da UFRA no Micro-ônibus.

reSolução nº 003/2009 e QuadroS de PeSSoal
atualiZadoS

número de Publicação: 19221
EMENTA: Dispõe sobre a descrição e aprovação de cargos
ligados a Estrutura Organizacional da CEASA/PA, e dá
outras providências.O Diretor-Presidente das Centrais de
Abastecimento do Pará – CEASA/PA, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas pelo Estatuto Social desta empresa.
CONSIDERANDO a necessidade de execução das deliberações
levadas a efeito por ocasião da 30ª Assembléia Geral
Extraordinária de Acionistas da Ceasa/PA, datada de 06 de abril
de 2009;
CONSIDERANDO a necessidade de aprovação e execução de pré
requisitos legais à efetivação de concurso público; reSolVe:
art. 1º - Dar publicidade na íntegra, aos instrumentos
aprovados na Assembléia Geral Extraordinária de Acionistas,
levadas a efeito em 06 de Abril de 2009, para que produza seus
efeitos legais;
art. 2º - Revogam-se todas as disposições em contrário.
art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua
publicação, surtindo efeitos após 30 (trinta) dias contados de
sua publicação.
registre-se, Publique-se e cumpra-se, em 07 de agosto
de 2009.
marco antÔnio SoareS raPoSo
Diretor-Presidente da CEASA/PA

tabela de eXtinção

FICAM EXTINTOS OS CARGOS, EMPREGOS PERMANENTES E
FUNÇÕES GRATIFICADAS ABAIXO DISCRIMINADOS:

cargoS

aSSeSSor a

aSSeSSor b

aSSeSSor c

aSSeSSor d

aSSeSSor e

aSSeSSor F

aSSeSSor g

emPregoS PermanenteS

agente de nÍVel
SuPerior

agente tÉcnico de
nÍVel mÉdio

agente
adminiStratiVo

agente
oPeracional

motoriSta

agente de SerViçoS
geraiS

FunçÕeS gratiFicadaS

SecretÁria da
PreSidÊncia

coordenador

agente de diViSão

tabela de criação

FICAM CRIADOS OS CARGOS, EMPREGOS PERMANENTES E
FUNÇÕES GRATIFICADAS DISCRIMINADOS A SEGUIR:

cargoS

coordenadoreS

cheFe de gabinete

aSSeSSoreS

cheFe de nucleo

controle interno

ouVidoria

cheFeS de diViSão

emPregoS PermanenteS

adminiStrador

adVogado

aSSiStente Social

contador

economiSta

engenheiro ciVil

FitoSSanitÁrio

nutricioniSta

PSicÓlogo

auXiliar tÉcnico

eletriciSta

agente
adminiStratiVo

motoriSta

agente oPeracional

FunçÕeS gratiFicadaS SecretÁriaS

Quadro geral de lotação da emPreSa

denominação Quantidade

1. cargoS em comiSSão

DIRETOR PRESIDENTE 01

DIRETOR ADMINISTRATIVO E
FINANCEIRO 01

DIRETOR OPERACIONAL 01

DIRETOR TÉCNICO 01

COORDENADORES 06

CHEFE DE GABINETE 01

CHEFE DE NÚCLEO 01

ASSESSORES 04

CONTROLE INTERNO 01

OUVIDORIA 01

CHEFES DE DIVISÃO 05

2. emPregoS PermanenteS

ADMINISTRADOR 02

PSICÓLOGO 02

ASSISTENTE SOCIAL 01

CONTADOR 01

ECONOMISTA 01

ENGENHEIRO CIVIL 01

FITOSSANITÁRIO 01

NUTRICIONISTA 01

PSICÓLOGO 01

AUXILIAR TÉCNICO 15

ELETRICISTA 04

AGENTE ADMINISTRATIVO 25

MOTORISTA 12

AGENTE OPERACIONAL 60

3. FunçÕeS gratiFicadaS

SECRETÁRIAS 05

Quadro de PeSSoal com ingreSSo de noVoS
SerVidoreS Via concurSo Público

categoriaS Quantidade

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO 67

CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL 10

total 77

Portaria
número de Publicação: 19249

Secretaria de eStado de agricultura
agÊncia de deFeSa agroPecuÁria do eStado do

ParÁ
Portaria nº 1979, de 07 de agoSto de 2009
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições
que lhe confere o art. 2º da Lei Estadual Nº 6.482 de 17 de
setembro de 2002.
conSiderando a solicitação do Departamento de
Fiscalização de Insumos Agrícolas do Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento-MAPA,
reSolVe:
i – deSignar o servidor LUIS CARLOS CORDEIRO DE
GUAMÁ para realizar fiscalização de uso e consumo de
agrotóxicos no município de São Geraldo do Araguaia/PA, no